
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 550 DEL 19/05/2020

Servizio  VIA VINCA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  E 
DELL’AREA CIRCUMLACUALE DEL LAGO DI FIMON IN COMUNE DI ARCUGNANO 
CIG ZA92D097B9

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:
- la Provincia di Vicenza è Ente gestore del parco di interesse locale “Ambito naturalistico del lago 
di Fimon”. Il parco è stato istituito dal Comune di Arcugnano con deliberazione di C.C. in data 
18/04/2002  n.  23,  affidando  la  gestione  alla  Provincia  di  Vicenza  con  Protocollo  d’Intesa  del 
24/05/2007 prot. n. 34393 con lo scopo comune di tutelare e valorizzare il sito;
-  la Provincia di Vicenza ha sul Lago la competenza assegnatale dalla L.R. 11/2001 e s.m.i

Considerato che su delega della Regione Veneto la Provincia di Vicenza è chiamata a gestire tale 
area sino a  settembre 2020, prorogabile,  e  che la  gestione comprende le  attività  di  ordinaria  e 
straordinaria manutenzione.
Rilevata la necessità e l’urgenza di procedere con le attività di sfalcio al fine di rendere fruibile 
l’area da parte della cittadinanza e di procedere, pertanto, all’assegnazione del servizio di sfalcio per 
il Lago di Fimon.

Tenuto conto che:
- a causa dell’emergenza Covid-19 la procedura negoziata per la scelta dell’operatore idoneo ad 
effettuare l’attività di sfalcio e manutenzione del Lago di Fimon è stata posticipata;
- l’attuale situazione del Lago di Fimon, non manutentato per diverse settimane,  rende necessario 
un  intervento  tempestivo  anche  per  motivi  igienico-sanitari,  visto  che  trattasi  di  un’area 
estremamente frequentata;
-  la  normativa  vigente  per  l’affidamento  dei  servizi  (D.Lgs.  50/2016)  consente  di  effettuare 
affidamenti diretti (art. 36) fino alla soglia di euro 40.000,00.
Considerato che l’attività che dovrà essere realizzata consiste in 8 inteventi di sfalcio e rifinitura nel 
corso del periodo maggio 2020 – maggio 2021 e n.2 interventi sulla vegetazione arborea ed in 
particolare,  dettagliati  nell’allegato n.1 che costituisce parte  integrante e  sostanziale  al  presente 
provvedimento.

Vista l’offerta della Società Cooperativa Sociale Arcugnano, prot.  21383 del 19-05-2020, per il 
servizio di cui sopra  per il periodo maggio 2020- maggio 2021 per l’importo pari ad euro 23.470,00 
oneri fiscali esclusi.
Ritenuto pertanto di affidare, per ragioni di urgenza e opportunità, il servizio di manutenzione del 
verde  e  dell’area  circumlacuale  del  Lago di  Fimon,  sita  in  comune di  Arcugnano,  alla  Società 

copia informatica per consultazione



Cooperativa Sociale Arcugnano, che ha già svolto in precedenza tale servizio e che quindi conosce 
il contesto in cui operare.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i.;
Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.3  del  03/02/2020 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;
Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del 24/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di  affidare  direttamente  alla  ditta  Società  Cooperativa  Sociale  Arcugnano,  CF/  P.Iva 
03954850248, per le motivazioni sopra riportate, il servizio di manutenzione del verde e 
dell’area circumlacuale del Lago di Fimon in comune di Arcugnano;

3. di dare atto che per lo svolgimento del presente servizio l’importo complessivo, oneri fiscali 
inclusi, risulta preventivamente pari a € 28.633,40, come da offerta presentata dall’operatore 
sopra richiamato a prot. n.21386 del 19-05-2020;

offerta presentata  € 23.470,00

IVA 22%               €   5.163,40

Totale                    € 28.633,40

4. di impegnare la spesa di € 28.633,40 (IVA compresa) alla Missione 09 tutela del territorio e 
dell'ambiente,  Programma 02,  Beni  ambientali  e  risorse,  articolo  1496,  del  bilancio  per 
l'esercizio 2020-2022 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €  15.633,40 1° - 2020 - €  15.633,40

2° - 2021 - €  13.000,00 2° - 2021 - €  13.000,00

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale €  28.633,40 Totale €  28.633,40

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

copia informatica per consultazione



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 19/05/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 550 del 19/05/2020

Servizio  VIA VINCA

Proposta N° 643 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  E 
DELL’AREA CIRCUMLACUALE DEL LAGO DI FIMON IN COMUNE DI ARCUGNANO 

CIG  ZA92D097B9  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 805 del 2020 e 101 del 2021

La somma relativa al 2021 verrà erogata ad avvenuta proroga da parte della Regione Veneto 

Vicenza, 20/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 550 DEL 19/05/2020

Servizio  VIA VINCA
Proposta N° 643 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  E 
DELL’AREA CIRCUMLACUALE DEL LAGO DI FIMON IN COMUNE DI ARCUGNANO 

CIG  ZA92D097B9  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/05/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Allegato 
PREMESSA
Il  Lago  di  Fimon  è  situato  nel  comune  di  Arcugnano,  a  7  km di  distanza  da  Vicenza.  Si  tratta
dell'ultimo bacino naturale dei Berici, dato che nel recente passato ambienti similari circostanti sono
stati bonificati per far posto all’agricoltura.
Da decenni il Lago di Fimon e la sua valle sono oggetto di interesse da parte di diversi soggetti, visto di
volta  in  volta  come  area  di  laminazione  delle  piene,  bacino  per  scopi  irrigui,  sito  di  interesse
naturalistico, area da valorizzare per scopi turistico-ricreativi.
I Colli Berici rappresentano un sistema collinare indipendente collocato nell’area centrale del Veneto e
nella porzione meridionale della provincia di Vicenza. L’origine del Lago di Fimon risale al Pleistocene
ed è dovuta ad un fenomeno di “bradisismo”, ossia un lento movimento tellurico di origine vulcanica
che ha provocato uno sbarramento verso nord della soglia di Longara, generata dai detriti alluvionali
portati  dal sistema fluviale Astico-Brenta,  prima,  e Bacchiglione,  poi.  La formazione,  a  partire  dal
fondo  di  un  antico  mare,  è  avvenuta  nel  corso  di  un  periodo  durato  decine  di  milioni  di  anni.
Nell'Olocene il  lago ha iniziato  a  ritirarsi  nelle  zone  più  depresse delle  valli,  originando nell’area
circostante un ambiente paludoso.
I Colli Berici costituiscono un complesso di altipiani carsici: la natura prevalentemente calcarea ha
favorito l’instaurarsi di fenomeni erosivi. A causa di tale fenomeno i Berici risentono di una costante
scarsità d’acqua, in particolare sui rilievi più elevati e sul versante meridionale.
Scendendo di quota si trovano terreni meno permeabili, e questo dà origine a fenomeni di risalita e alla
comparsa  sui  versanti  di  orizzonti  sorgentiferi.  Prendono  quindi  forma  alcuni  brevi  corsi  d’acqua
caratterizzati da una portata generalmente scarsa e comunque sempre condizionata dal regime delle
precipitazioni.

LUOGO DI ESECUZIONE
Area demaniale intorno al lago di Fimon, in comune di Arcugnano (VI). Il perimetro complessivo del
lago è di circa m 4000 m. L'area interessata dagli interventi è in parte limitrofa alla Strada Provinciale
126 Via Lago di Fimon, e in parte limitrofa al sentiero perilacuale.
Il sentiero è  parzialmente delimitato da due sbarre di accesso, poste rispettivamente a nord e a ovest
del lago, ed è sufficientemente largo per far passare camion  o macchine operatrici.

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE
Gli interventi di manutenzione delle aree verdi e dell'area demaniale che circonda il lago di Fimon,
individuate nella planimetria allegata al progetto, sono:

• 10 giri completi taglio erba aiuole e argini
• 2 interventi sulla strada perimetrale con motofalciatrice verticale e motosega
• 2 giri con trincia ramaglie per smaltimento
• giro potatura rami ingombranti per la strada con taglio e sistemazione degli alberi secchi

Tutti gli interventi sono necessari per contenere lo sviluppo incontrollato della vegetazione e rendere
fruibili  le  sponde  del  lago.  Inoltre  la  manutenzione  delle  sponde  limitrofe  alla  strada  perilacuale
costiuisce deterrente al conferimento illecito di rifiuti di varia natura nonché lo sviluppo di colonie di
ratti e altre specie che possono creare pericolo per la popolazione rivierasca. 

copia informatica per consultazione


